
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 0202
SETTORE AMMINISTRATIVO

N°. __ 627__ Registro Generale N°.    188 Registro del Settore
DEL  12/12/2019 DEL 12/12/2019

Progressivo interno 207

OGGETTO: : LIQUIDAZIONE AL SEGRETARIO COMUNALE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 
2018

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

6
2

7
 d

e
l 1

2
/1

2/
2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 A

L 
S

E
G

R
E

TA
R

IO
 C

O
M

U
N

A
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

 D
I R

IS
U

LT
A

T
O

 A
N

N
O

 2
0

1
8



OGGETTO: LIQUIDAZIONE  AL SEGRETARIO  COMUNALE  DELLA RETRIBUZIONE  DI
RISULTATO ANNO 2018.
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMININISTRATIVA

Visto il decreto sindacale n. 11 del 03.09.2019  con il quale si attribuiva alla sottoscritta la responsabilità del
Settore Amministrativo del Comune di Gagliano del Capo;

Considerato  che  il  Segretario  Comunale  Dott.  Lorenzo  Leo  nel  corso  dell'esercizio  finanziario  2018
risultava titolare della sede di segreteria del Comune di Gagliano del Capo dall’11.06.2018 al 03.10.2018 e
della sede di  segreteria convenzionata tra i  Comuni di Gagliano del Capo ed Alezio dal  04.10.2018 al
31.12.2018 (quota del 58,33%);

Premesso che:
 in data 07.03.2008 è stato sottoscritto dall’ARAN e dalle Organizzazioni Sindacali di categoria

il  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  relativo  al
quadriennio 2002/2005;

 l’art. 42 del C.C.N.L. 1998/2001 dei Segretari Comunali e Provinciali prevede e disciplina un
compenso  annuale,  denominato  retribuzione  di  risultato,  correlato  al  conseguimento  degli
obiettivi  assegnati,  che non può essere  superiore  al  10% del  monte  salari  riferito a  ciascun
segretario nell’anno di riferimento; 

Dato atto che il combinato disposto degli artt. 37, 39 e 41 del citato C.C.N.L. evidenzia che il  monte salari
deve  essere  inteso  come  la  sommatoria  delle  seguenti  voci  retributive:  stipendio   tabellare,  indennità
integrativa  speciale,  retribuzione  individuale  di  anzianità,  retribuzione  di   posizione,  maggiorazione
retribuzione  di  posizione,  maturato  economico,  assegno  ad  personam,  retribuzione  aggiuntiva  per  sedi
convenzionate, tredicesima mensilità;

Considerato che  il  monte  salari,  per  come  definito  dall'art.  42  del  C.C.N.L.  1998/2001  dei  Segretari
Comunali e Provinciali,  riconosciuto al Segretario Comunale da prendere in considerazione ai fine della
determinazione dell'ammontare dell'indennità di risultato è pari ad € 28.571,91, come da prospetto in atti;

Vista  la deliberazione di C.C. n. 34 del 27.09.2018 con la quale è stata approvata la convenzione per la
gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i comuni di Gagliano del Capo e Alezio;

Che ai  sensi dell’art.  7 di detta convenzione  ciascun Comune procederà alla valutazione del Segretario
Comunale e alla corresponsione dell'indennità di risultato in proporzione alla quota di partecipazione al
costo del servizio associato;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 14 dicembre 2018 prot. n. 7988 del 18.12.2018 con il quale:
 si stabiliva la metodologia da seguirsi per la valutazione della performance del Segretario Comunale;
 si attribuiva al Segretario Comunale relativamente all’esercizio finanziario 2018 specifici obiettivi di

carattere più prettamente gestionale con i relativi indicatori di risultato e  pertinenti pesature;

Vista la scheda per la valutazione del risultato del Segretario Comunale Dott. Lorenzo LEO per l’anno 2018,
recante prot. n. 6257 del 09.10.2019, sottoscritta dal Sindaco del Comune di Gagliano del Capo, dalla quale
risulta l’attribuzione allo stesso di un punteggio complessivo pari a 100/100 (Allegato A), con conseguente
attribuzione della retribuzione di risultato nella misura massima del 10%, corrispondente all’importo di €
2.857,19;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’erogazione della retribuzione di risultato per un importo pari ad €
2.857,19;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto  il testo unico sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs.  267/2000;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

6
2

7
 d

e
l 1

2
/1

2/
2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 A

L 
S

E
G

R
E

TA
R

IO
 C

O
M

U
N

A
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

 D
I R

IS
U

LT
A

T
O

 A
N

N
O

 2
0

1
8

F
ir

m
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
M

IG
G

IA
N

O
 L

U
IS

A



Visto il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla liquidazione in favore del Segretario Dott.
Lorenzo LEO della somma di  €  2.857,19, oltre oneri  riflessi  e IRAP, a titolo di  retribuzione di
risultato spettante per il  periodo 11.06.2018 – 31.12.2018,  con imputazione contabile così  come
segue

- € 2.857,19 quale somma complessiva sul Cap. 20-imp. n. 379/2019;
- € 680,01 sul Cap. n. 24 per gli oneri riflessi- imp. n. 380/2019;
- € 242,86 sul Cap. n. 72 per Irap- imp. n. 382/2019;

2) Di inviare copia della presente determinazione al segretario Comunale;

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Informatico Comunale per la durata
di giorni 15.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

6
2

7
 d

e
l 1

2
/1

2/
2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 A

L 
S

E
G

R
E

TA
R

IO
 C

O
M

U
N

A
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

 D
I R

IS
U

LT
A

T
O

 A
N

N
O

 2
0

1
8

F
ir

m
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
M

IG
G

IA
N

O
 L

U
IS

A



Determinazione

Oggetto: LIQUIDAZIONE AL SEGRETARIO COMUNALE DELLA RETRIBUZIONE DI 
RISULTATO ANNO 2018

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Gagliano del Capo, lì  12/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dr.ssa Luisa Miggiano

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

6
2

7
 d

e
l 1

2
/1

2/
2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 A

L 
S

E
G

R
E

TA
R

IO
 C

O
M

U
N

A
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

 D
I R

IS
U

LT
A

T
O

 A
N

N
O

 2
0

1
8

F
ir

m
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
M

IG
G

IA
N

O
 L

U
IS

A



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Gagliano del Capo, lì 12/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dr.ssa Luisa Miggiano

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi all'Albo
Pretorio  online  del  Comune  di  Gagliano  del  Capo,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell’azione amministrativa. 
Registro pubblicazioni N. __

Gagliano del Capo, lì  17/12/2019

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Luisa MIGGIANO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

6
2

7
 d

e
l 1

2
/1

2/
2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 A

L 
S

E
G

R
E

TA
R

IO
 C

O
M

U
N

A
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

 D
I R

IS
U

LT
A

T
O

 A
N

N
O

 2
0

1
8


